



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月9日

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社

（コード番号：1865 東証第一部）

（URL <http://www.aaconst.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 市木良次  
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 小池正晴 TEL (03) 5419-1012  
 親会社等の名称 高松建設株式会社（コード番号：1762 東証・大証第一部）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。  
 その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 1社(東興建設株式会社)

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	21,804	19.0	447	165.3	381	110.5	188	74.3
18年3月期第1四半期	18,318	-	168	-	181	-	108	-
(参考) 18年3月期	123,105		2,980		2,830		2,920	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	3 04	3 02
18年3月期第1四半期	1 66	- -
(参考) 18年3月期	45 03	44 93

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、18年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。  
 2. 1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

建設業は事業の形態として、受注高、売上が下半期、特に第4四半期に偏る傾向があり、通期業績に対して上半期、特に第1四半期の進捗は低い水準となるといった季節的変動があります。

当第1四半期の受注高は366億円であり、通期計画(1,450億円)に対する達成状況は25.2%と概ね順調なスタートをきっております。

また売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益につきましては上表の通りであり、ほぼ計画通りに推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	106,089	55,332	48.8	833 51
18年3月期第1四半期	112,333	52,631	46.9	806 60
(参考) 18年3月期	102,145	53,071	52.0	850 03

(注) 1. 平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」欄に「株主資本比率」を「自己資本比率」欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」欄に記載しております。  
 2. 1株当たり純資産は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は106,089百万円となり、前連結会計年度末と比較して3,943百万円増加しました。

純資産は55,332百万円となり、自己資本比率は48.8%と前連結会計年度末に比べ3.2ポイント減少しました。

これは株主配当金の支払い等により自己資本の額が減少したこと、及び連結範囲の変更等により総資産が増加したことによるものです。

### 3. 連結受注高、売上高の状況

#### (1) 受注高

	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
建築	百万円 13,689	% 39.1	百万円 20,910	% 57.1	百万円 7,220	% 52.7	百万円 56,553	% 48.4
土木	21,312	60.9	15,696	42.9	5,615	26.4	60,292	51.6
計	35,001	100.0	36,606	100.0	1,604	4.6	116,845	100.0

#### (2) 売上高

	前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
建築	百万円 6,438	% 35.1	百万円 6,305	% 28.9	百万円 132	% 2.1	百万円 41,811	% 34.0
土木	11,879	64.9	15,498	71.1	3,618	30.5	81,293	66.0
計	18,318	100.0	21,804	100.0	3,485	19.0	123,105	100.0

### 4. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

#### (1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,000	700	600
通期	140,000	4,100	3,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 53円13銭

#### (2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,000	1,000	900
通期	100,000	3,500	3,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 48円30銭

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

#### [連結業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、連結・個別ともに計画に対し概ね順調に推移しており、平成18年6月9日に修正発表しました予想数値に変更はありません。

なお、当社は平成16年7月に公正取引委員会より新潟市発注工事に係る排除勧告を受け、審判手続きをしてまいりましたが、平成18年7月に同意審決を受けました。

本同意審決による業績への影響は軽微であります。

今後はより一層コンプライアンス体制の強化に努め、再発防止を図ってまいります所存であります。

#### 参考資料

- ・平成19年3月期第1四半期個別財務・業績の概況
- ・個別受注高、売上高の状況

#### 添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

(参考) 四半期個別貸借対照表、四半期個別損益計算書

〔参考資料〕

1. 平成19年3月期 第1四半期個別財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 （百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	15,991	1.0	747	110.0	816	85.7	670	80.6
18年3月期第1四半期	16,148	-	356	-	439	-	371	-
(参考)18年3月期	87,227		3,175		3,321		3,577	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	10 80	10 75
18年3月期第1四半期	5 69	- -
(参考)18年3月期	55 16	55 03

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、四半期経営成績は17年3月期第3四半期より開示しているため、18年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況 （百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	82,542	50,456	61.1	812 41
18年3月期第1四半期	88,409	50,526	57.2	774 33
(参考)18年3月期	89,329	51,254	57.4	820 92

(注) 1. 平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」欄に記載しております。

2. 1株当たり純資産は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

2. 個別受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前第1四半期		当第1四半期		増 減		(参考)前事業年度	
	(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)		(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)				(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	13,689	63.0	20,910	73.6	7,220	52.7	56,553	61.4
土 木	8,054	37.0	7,505	26.4	548	6.8	35,609	38.6
計	21,744	100.0	28,416	100.0	6,672	30.7	92,162	100.0

(2) 売上高

	前第1四半期		当第1四半期		増 減		(参考)前事業年度	
	(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)		(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)				(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	6,438	39.9	6,305	39.4	132	2.1	41,811	47.9
土 木	9,710	60.1	9,686	60.6	24	0.3	45,415	52.1
計	16,148	100.0	15,991	100.0	157	1.0	87,227	100.0

〔添付資料〕

## 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第 1 四半期末		当第 1 四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表		( - )
			(平成17年 6月30日現在)		(平成18年 6月30日現在)		(平成18年 3月31日現在)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	
( 資 産 の 部 )		%		%		%			
流動資産									
現金預金	36,644		37,166		34,959		2,207		
受取手形・完成工事未収入金等	35,258		37,028		41,937		4,909		
未成工事支出金	16,264		9,502		5,640		3,862		
未収入金	6,194		3,280		4,716		1,436		
繰延税金資産	1,290		1,315		1,268		46		
その他	1,080		1,126		570		555		
貸倒引当金	100		200		99		100		
流動資産合計	96,632	86.0	89,219	84.1	88,995	87.1	224		
固定資産									
有形固定資産	3,803		7,155		3,864		3,291		
無形固定資産	125		116		108		7		
投資その他の資産									
投資有価証券	3,746		4,476		4,649		172		
長期貸付金	69		64		50		14		
破産債権、更生債権等	1,178		517		269		247		
長期未収入金	862		702		754		52		
財務支援契約付債権	4,857		-		-		-		
繰延税金資産	2,949		3,031		2,593		437		
その他	2,312		2,587		2,239		347		
貸倒引当金	4,202		1,780		1,379		400		
投資その他の資産合計	11,772		9,598		9,177		421		
固定資産合計	15,701	14.0	16,870	15.9	13,150	12.9	3,719		
資産合計	112,333	100.0	106,089	100.0	102,145	100.0	3,943		

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期末		当第1四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表		( - )
			(平成17年6月30日現在)		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	
( 負 債 の 部 )		%		%		%			
流動負債									
支払手形・工事未払金等	21,631		16,262		17,964		1,701		
短期借入金	488		4,602		491		4,110		
社債	-		200		-		200		
未払法人税等	152		215		184		31		
未成工事受入金	19,800		11,956		11,732		223		
完成工事補償引当金	120		135		111		24		
賞与引当金	1,231		1,131		733		398		
その他	2,820		4,318		5,250		931		
流動負債合計	46,245	41.2	38,822	36.6	36,467	35.7	2,355		
固定負債									
社債	-		550		-		550		
長期借入金	715		1,226		476		750		
退職給付引当金	9,101		9,470		8,382		1,087		
船舶特別修繕引当金	40		55		56		0		
その他	292		633		291		341		
固定負債合計	10,149	9.0	11,934	11.2	9,205	9.0	2,728		
負債合計	56,394	50.2	50,757	47.8	45,673	44.7	5,083		

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期末		当第1四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表		( - )
			(平成17年6月30日現在)		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	
(少数株主持分)		%		%		%			
少数株主持分	3,306	2.9	-		3,401	3.3			-
(資本の部)									
資本金	5,000	4.4	-		5,000	4.9			-
資本剰余金	23,766	21.2	-		23,766	23.3			-
利益剰余金	23,779	21.2	-		24,628	24.1			-
その他有価証券評価差額金	361	0.3	-		819	0.8			-
自己株式	276	0.2	-		1,143	1.1			-
資本合計	52,631	46.9	-		53,071	52.0			-
負債、少数株主持分及び資本合計	112,333	100.0	-		102,145	100.0			-
(純資産の部)									
株主資本									
資本金	-		5,000	4.7	-				-
資本剰余金	-		23,766	22.4	-				-
利益剰余金	-		23,880	22.5	-				-
自己株式	-		1,492	1.4	-				-
株主資本合計	-		51,154	48.2	-				-
評価・換算差額等									
その他有価証券評価差額金	-		612	0.6	-				-
評価・換算差額等合計	-		612	0.6	-				-
少数株主持分	-		3,565	3.4	-				-
純資産合計	-		55,332	52.2	-				-
負債、純資産合計	-		106,089	100.0	-				-

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第 1 四半期		当第 1 四半期		( - ) 増 減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)				
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比		
売上高	18,318	100.0	21,804	100.0	3,485	123,105	100.0		
売上原価	16,357	89.3	19,397	89.0	3,040	113,113	91.9		
売上総利益	1,961	10.7	2,406	11.0	444	9,991	8.1		
販売費及び一般管理費	1,792	9.8	1,958	9.0	165	7,011	5.7		
営業利益	168	0.9	447	2.0	279	2,980	2.4		
営業外収益									
受取利息	17		3		13	29			
受取配当金	13		17		4	22			
その他	6		23		16	135			
営業外収益計	37	0.2	44	0.2	7	187	0.2		
営業外費用									
支払利息	12		43		31	52			
持分法による投資損失	-		36		36	151			
その他	12		31		19	134			
営業外費用計	25	0.1	111	0.5	86	337	0.3		
経常利益	181	1.0	381	1.7	200	2,830	2.3		
特別利益	45	0.3	0	0.0	44	424	0.3		
特別損失	15	0.1	89	0.4	74	122	0.1		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	211	1.2	292	1.3	81	3,132	2.5		
法人税、住民税及び事業税	108		166		58	118			
法人税等調整額	-		-		-	57			
少数株主利益	5		62		57	35			
四半期(当期)純利益	108	0.6	188	0.9	80	2,920	2.4		

## 【参考】

## 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第1四半期末		前事業年度の 要約貸借対照表		( - )
	前第1四半期末		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%		%	
流動資産							
現金預金	31,317		28,250		29,094		844
受取手形	7,465		8,442		9,039		597
完成工事未収入金	24,523		23,821		29,822		6,001
未成工事支出金	2,654		4,176		2,763		1,413
未収入金	5,863		2,972		4,546		1,574
繰延税金資産	1,214		1,214		1,214		-
その他	572		563		446		116
貸倒引当金	83		78		78		-
流動資産合計	73,526	83.2	69,361	84.0	76,848	86.0	7,486
固定資産							
有形固定資産	2,179		2,167		2,164		2
無形固定資産	85		74		77		2
投資その他の資産							
投資有価証券	2,592		3,117		3,425		307
関係会社株式	3,216		4,285		3,316		968
長期貸付金	62		39		43		4
破産債権、更生債権等	1,178		240		262		22
長期未収入金	1,015		650		701		51
財務支援契約付債権	4,857		-		-		-
長期保証金	1,509		1,493		1,490		2
繰延税金資産	2,231		2,116		1,991		124
その他	336		324		334		10
貸倒引当金	4,382		1,327		1,327		-
投資その他の資産計	12,617		10,939		10,239		699
固定資産合計	14,883	16.8	13,180	16.0	12,481	14.0	699
資産合計	88,409	100.0	82,542	100.0	89,329	100.0	6,787

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第1四半期末		前事業年度の 要約貸借対照表		( - )
	前第1四半期末		(平成18年6月30日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%		%	
流動負債							
支払手形	3,714		146		232		85
工事未払金	13,871		10,181		14,869		4,687
未払法人税等	140		162		150		11
未成工事受入金	7,943		9,283		9,535		252
預り金	1,580		2,953		3,137		183
完成工事補償引当金	120		111		111		-
賞与引当金	1,185		1,012		703		308
その他	866		530		1,527		997
流動負債合計	29,423	33.3	24,381	29.6	30,267	33.9	5,885
固定負債							
退職給付引当金	8,212		7,457		7,560		103
その他	247		247		247		-
固定負債合計	8,459	9.5	7,704	9.3	7,808	8.7	103
負債合計	37,883	42.8	32,086	38.9	38,075	42.6	5,989
( 資 本 の 部 )							
資本金	5,000	5.7	-		5,000	5.6	-
資本剰余金	23,766	26.9	-		23,766	26.6	-
利益剰余金	21,747	24.6	-		22,989	25.8	-
その他有価証券評価差額金	288	0.3	-		641	0.7	-
自己株式	276	0.3	-		1,143	1.3	-
資本合計	50,526	57.2	-		51,254	57.4	-
負債資本合計	88,409	100.0	-		89,329	100.0	-
( 純 資 産 の 部 )							
株主資本							
資本金	-		5,000	6.1	-		-
資本剰余金	-		23,766	28.8	-		-
利益剰余金	-		22,724	27.5	-		-
自己株式	-		1,492	1.8	-		-
株主資本合計	-		49,997	60.6	-		-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	-		458	0.5	-		-
評価・換算差額等合計	-		458	0.5	-		-
純資産合計	-		50,456	61.1	-		-
負債、純資産合計	-		82,542	100.0	-		-

四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期		当第1四半期		( - ) 増 減	前事業年度の 要約損益計算書	
	(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)			(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売上高	16,148	100.0	15,991	100.0	157	87,227	100.0
売上原価	14,475	89.6	14,060	87.9	414	78,659	90.2
売上総利益	1,673	10.4	1,930	12.1	257	8,568	9.8
販売費及び一般管理費	1,317	8.2	1,183	7.4	134	5,392	6.2
営業利益	356	2.2	747	4.7	391	3,175	3.6
営業外収益							
受取利息	16		2		13	26	
受取配当金	64		69		4	72	
その他	4		4		0	126	
営業外収益計	86	0.5	75	0.4	10	225	0.3
営業外費用							
支払利息	2		4		2	14	
その他	0		2		2	65	
営業外費用計	2	0.0	6	0.0	4	79	0.1
經常利益	439	2.7	816	5.1	376	3,321	3.8
特別利益	35	0.2	0	0.0	34	421	0.5
特別損失	0	0.0	3	0.0	2	71	0.1
税引前四半期(当期)純利益	474	2.9	814	5.1	339	3,670	4.2
法人税、住民税及び事業税	103		143		40	93	
四半期(当期)純利益	371	2.3	670	4.2	299	3,577	4.1